西教发〔2017〕66号

各县（市）教育局，州直各学校（院、园）：

经州人民政府同意，现将《西双版纳州全面加强学校运动

会改革的通知》印发给你们，请认真贯彻执行。

                            西双版纳州教育局

2017年 10月 11日

- 2 -

学校运动会是学校体育工作的重要组成部分，是学校集中

展示体育成果和学校精神风貌的窗口，是培养学生成就感、使

命感、责任感、团队意识与合作精神的有效途径。全面加强学

校运动会改革是西双版纳州深化学校体育改革、促进学生身心

健康、体魄强健的内在要求。近年来，一些学校积极探索学校

运动会改革，取得了良好效果。为贯彻落实《云南省教育厅关

于全面加强学校运动会改革的意见》（云教体〔2016〕26 号），

全面加强学校运动会改革，健全长效机制，结合西双版纳州实

际，现提出以下意见。

一、总体要求

全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、

四中、五中、六中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列

重要讲话精神，坚定不移全面深化学校体育改革，牢固树立“健

康第一”的教育理念，培养学生终身体育意识和自觉锻炼习惯，

促进学生身心健康、体魄强健。在全州范围内开展学校运动会

改革，构建责任明确、组织形式多样、项目设置灵活、师生参

与率高、保障措施得力的学校运动会管理机制。

1．坚持健康第一的原则。学校运动会要紧紧围绕学生身体

发育和心理成长特点设定项目，促进学生身心健康、体魄强健，

- 3 -

全面发展。

2．坚持因地制宜的原则。学校要根据场地、器材和师资实

际，结合当地少数民族体育特色，设置灵活多样的运动会竞赛

项目，丰富校园体育文化。

3．坚持全员参与的原则。学校要鼓励学生、教师、家长同

参与、共享受，把学校运动会打造成为提高学生团队意识，融

合师生关系，实现立德树人目标的生动课堂。

二、主要任务

学校要结合学生身

体发育、心理成长特点和当地少数民族体育特色，坚持竞技性、

健身性、趣味性相结合，科学设置运动会竞赛项目。学校运动

会要在比赛评价和奖励形式上突出学生主体地位，关注个体差

异和不同需求，增强学生挑战自我的信心，激发学生参与体育

活动的兴趣和强烈的参赛欲望；组织形式上注重突出灵活性、

集体性、教育性和表演性。运动会中全员参与的竞赛项目不少

于 3 项，其中 1 项必须是当地少数民族体育特色的项目；球类

运动会中全员参与的竞赛项目不少于 2 项，项目应以球类的基

本功为基础；有条件的学校可设置亲子项目，鼓励家长参与。

各级各类学校要对全

体教师和学生进行安全知识教育和技能培训，强化安全意识，

完善学校运动会应急预案，妥善处理体育意外伤害事故。要对

体育场馆、室内外场地、设施、设备开展专项巡查，及时排查

- 4 -

安全隐患，并做好巡查记录。在各项安全措施和应急预案都到

位的情况下，出现学校体育运动意外伤害事故的，学校不得认

定为教学事故，不得追究体育教师和组织者的责任，不得影响

有关人员的评优、评先和职称晋升；上级教育行政部门不得追

究学校和校长的责任，不得影响学校的评优评先工作。学校要

为每一位参与的教师、学生购买保险，鼓励和提倡学生家长或其

他监护人为学生办理意外伤害保险，提升师生的人身保障水平。

全州各级各类学校要加

强体育教师配备，充实体育师资队伍，加强体育教师培训，组

建一支能胜任学校体育教学和课外锻炼需求的师资队伍。对取

得较好成绩的教职工、学生要给予一定的物质与精神奖励。

三、保障措施

    学校运动会是体现学校

管理水平和管理能力的窗口，要充分调动学校各部门参与，广

泛动员学生、教师和学生家长参与。校长是学校运动改革的总

负责人，负责资金筹措，动员学校全员参与；学校体育部门和

体育教师负责科学设置运动会项目和场地器材安排布置；班主

任、辅导员和其他学科教师要广泛动员学生并积极参与运动会；

学校其他部门要通力合作，做好餐饮保障、医疗救护、安全保

卫等工作。运动会期间学校食堂要适当增加食物的种类，确保

食品卫生安全，膳食科学合理。

    各级教育行政部门和

- 5 -

各级各类学校要加大对学校运动会和体育竞赛的投入，根据财

政部 教育部关于印发《城乡义务教育补助经费管理办法》的通

知（财科教〔2016〕3 号），各学校年初预算要预算安排好开展

运动会所需经费，确保学校运动会顺利开展。鼓励和引导社会

资金支持学校运动会，多渠道增加学校体育工作经费投入。

各级教育行政部门要把

举办运动会作为对学校体育工作考核和每年对校（园）长目标

考核的重要指标。各级各类学校要将运动会期间师生参与率纳

入学校对年级、班级的管理考核指标体系，将学生参加运动会

取得的成绩作为评优评先的重要依据，参与 2 个项目以上学生

参与率不低于 85%，并作为成长记录计入学生档案。有条件的

学校要建立学校体育文化墙，建立学校年度体育大事记，传承

发扬体育精神，丰富学校体育文化。

教育督导机构要加

强学校运动会工作督导，研究制定和实施学校运动会工作督导

检查办法，建立学校运动会工作专项督导制度，加大对学校运

动会工作和学生体质健康状况在教育督导、评估指标体系中的

权重；联合相关部门每 2 年对学校运动会进行一次专项督导检

查，并将督导评估结果及时向社会公告。对工作成绩突出的地

方和学校给予通报表扬；对不重视、不落实学校运动会改革工

作的地方和学校给予通报批评，责令限期整改。

各级教育行政部门要高

- 6 -

度重视学校运动会改革工作，认真宣传学校体育工作的政策要

求，总结凝练学校运动会改革的典型经验和有效做法，采取多

种方式广泛传播健康理念。要注重从小培养学生良好的体育锻

炼习惯、饮食卫生习惯和文明健康的生活方式，鼓励家长和孩

子共同参加体育锻炼，促进学生的健康成长。要通过学校运动

会改革，引导各级各类学校树立科学的教育观、人才观和健康观，

形成珍视健康、热爱体育、崇尚运动、积极向上的良好氛围。，

  西双版纳州教育局办公室               2017年 10月 11日印发

		http:://www.ntko.com/
	2017-10-12T07:31:00+0000
	7f89cc534872b37ede5d5965b280405c
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)